
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici
Settore Attuazione Opere Pubbliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 7503

ADOTTATO IL 05/12/2024

 ESECUTIVO DAL  09/12/2024

OGGETTO: Edificio  sede  Municipio  5,  Via  Pastorino  8:  adeguamento  alle  normative  di
sicurezza antincendio finalizzate alla SCIA – 2 Lotto”.

Approvazione  di  variante  lavori  in  aumento  e  concordamento  nuovi  prezzi  con
l’Impresa C.e.M.E. di Pruzzo M & C s.n.c. e contestuale integrazione dell’onorario
del  professionista  incaricato  del  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
esecuzione e del D.O. Impianti.

CUP:  B34E21014980004  –  MOGE:  20931  –  CIG  A035F26BB9  (C.E.M.E.  DI
PRUZZO M & C S.N.C).

CUP:  B34E21014980004  –  MOGE:  20931  –  CIG  B1A50A748F  (ing.  Mauro
Cademartori)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 257 del 10/11/2022 è stato approvato il progetto
definitivo complessivo del lotto 1 attualmente completato e del lotto 2 avente ad oggetto “Edificio
sede  del  Municipio  5  via  Pastorino  8  adeguamento  alle  normative  di  sicurezza  antincendio
finalizzate alla SCIA” per un importo complessivo per entrambi i lotti di euro 620.000,00;

- il costo quantificato per la realizzazione delle opere in argomento, articolate in due distinti Lotti

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  8



Funzionali ammonta a complessivi euro 620.000,00 di cui euro 240.000,00 per il I Lotto ed euro
380.000,00 per il II Lotto;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-212.1.0.-131,  del  30/11/2023  ed  esecutiva  dal
05/12/2023,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per  la  realizzazione  dei  lavori  denominati
dell’esecuzione dei lavori di “adeguamento alle normative di sicurezza antincendio finalizzate alla
SCIA – 2 Lotto” dell’edificio sede del Municipio 5 di via Pastorino 8 per un importo stimato a base
di gara di  Euro 278.132,58 di  cui  Euro 258.694,68 per lavori  a corpo e a misura,  di  cui  Euro
92.948,27 per costo manodopera lordo, Euro 6.327,91 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso ed Euro 13.110,00 per economie non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A; 

- a seguito di procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs n.
36/2023 Nuovo Codice e dell’allegato II.1, con Determinazione Dirigenziale Atto n. 454 adottato il
22/02/2024 ed esecutivo dal 22/02/2024, si è provveduto all’aggiudicazione definitiva all’impresa
C.E.M.E. DI PRUZZO M & C S.N.C., con sede in MIGNANEGO (GE) via Trieste 12, CAP 16018,
codice fiscale e partita I.V.A. 00516040102 e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Genova n. 00516040102;

-conseguentemente è stato stipulato il contratto di appalto Cronologico n. 87 del 13/03/2024;

- con verbale Rep. NP 21/05/2024.0001132.I in data 20/05/2024 si è proceduto alla consegna dei
lavori.

Considerato che:

- durante l’esecuzione dei lavori previsti in progetto sono state riscontrate difficoltà oggettive non
prevedibili  in fase di progettazione, essenzialmente di natura funzionale all’utilizzo dei locali,  di
prevenzione incendi e di natura impiantistica, a cui si è dovuto sopperire con la redazione di una
perizia di variante in aumento di spesa ai sensi dell’art.120, comma 3, lett. a e b), D.M. 36/2023;

- l’Ufficio Direzione Lavori della Direzione Area Programmazione e Attuazione Opere Pubbliche –
Lavori Pubblici, sulla base di quanto sopra, ha provveduto a redigere apposito studio di variante
redigendo i seguenti elaborati progettuali:

1. Relazione del Direttore dei Lavori al Responsabile Unico del Progetto;
2. Quadro Economico
3. Quadro di variante e di raffronto
4. Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi;

- si è accertata la necessità di eseguire lavorazioni che non sono rilevabili dall’elenco prezzi unitari
contrattuale di cui in premessa, e che pertanto è stato necessario concorda-re n. 11 Nuovi Prezzi

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  8



mediante il  Verbale Nuovi Prezzi sottoscritto in data 04/12/2024 Rep. NP 05/12/2024.0003167,
mediante uso del vigente Prezzario Regione Liguria;

- l’importo netto dei maggiori lavori, ammonta ad Euro  33.569,28  oltre IVA di Legge, pari ad un
aumento percentuale del 13,73% rispetto all’importo contrattuale, quindi inferiore al limite di cui
all’art.120, c.3, del D. Lgs. 36/2023 non determinando la necessità di procedere con l’acquisizione
di nuovo CIG, ex art 3, comma 5, L n 136/2010, ai fini della tracciabilità dei pagamenti e trova
copertura economica nelle somme a disposizione del Quadro economico dell’appalto utilizzando il
ribasso d’asta, come risulta dal quadro economico di variante allegato alla presente;

- sulla base dei contenuti della Relazione Tecnica redatta dal D.L. in data 05./12/2024 (Prot Rep.
NP 05/12/2024.0627545.I) le modifiche sopra riportate sono riconducibili alla fattispecie di variante
in corso d’opera ai sensi dell’art. 120 c. 3 lett. a e b del d.lgs. 36/2023.

Considerato ulteriormente che:

-  la  variante  oggetto  del  presente  provvedimento  è  non  sostanziale  in  quanto  non  altera
considerevolmente gli  elementi  essenziali  del  contratto originariamente pattuiti,  con parti-colare
riferimento alle categorie di lavoro che permangono inalterate e contenute nella stessa classe; a
conferma del  periodo che precede non è verificata nessuna delle condizioni di  cui  all’art.  120
comma 6 e più precisamente: 

a)  la  modifica non introduce condizioni  che avrebbero potuto alterare la  platea di  candidati  in
quanto tutte le lavorazioni variate sono consimili; 

b) non è mutato l’equilibrio economico del contratto in quanto non vi sono variazioni pre-ponderanti
negli importi delle categorie; 

c) l’ambito di applicazione del contratto permane immutato; 

d) fattispecie non pertinente;

- l’Impresa C.E.M.E. DI PRUZZO M & C S.N.C., ha sottoscritto in data 05/12/2024 – Rep. NP
05/12/2024.0003167. - l’allegato atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi,  nonché il
quadro  di  variante  e  raffronto  redatto  ai  sensi  dell’art.  120  del  D.Lgs.  36/2023,  con  cui  si  è
impegnata  ad  eseguire  i  maggiori  lavori  in  questione,  per  l'importo  complessivo  di  netti  euro
33.569,28 oltre I.V.A., a tutte le condizioni, oneri, tempi e prezzi del sopra citato contratto d’appalto
Cronologico n. 87 del 13/03/2024;

- a seguito dell’aumento per lavori integrativi di modifica di cui sopra, l’importo totale netto dei
lavori contrattuali viene a rideterminarsi in Euro 278.014,46;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  8



- a seguito di quanto sopra occorre prevedere nell’ambito della ridefinizione del Quadro Economico
generale dell’appalto in oggetto, un incremento di Euro 741,81 per incentivo alle funzioni tecniche
ex art. 113 comma 3 D. Lgs.50/2016 afferente ai maggiori lavori di cui al presente provvedimento,
portando la quota incentivo da Euro 5.562,65 ad un totale di Euro 6304,46, calcolato sull’importo
lordo dei lavori di variante;

- a seguito dei maggiori lavori di cui al presente provvedimento, si rende necessario un ricalcolo e
adeguamento degli  importi  relativi all’onorario del Direttore operativo Impianti e Coordinamento
della Sicurezza nell’esecuzione dei lavori, incarico affidato Ing. Mauro Cademartori con D.D. n.
2024-2358 del 13/05/2024, alle stesse condizioni del contratto originario, sulla base del nuovo
importo  di  variante  al  lordo  del  ribasso  di  gara  da  parte  dell’impresa  appaltatrice,  ,per  un
incremento totale di  Euro 2.433,97 ,per compenso, spese forfettarie incluse, importo inferiore al
limite del 20% dell’importo contrattuale originario,  ai  sensi  del  combinato disposto dell’art.  225
comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 106 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, oltre Euro 97,36 per
oneri previdenziali CNPAIA del 4% e IVA al 22% pari ad Euro 556,89, così come esplicitato nel
calcolo  delle  spettanze  integrative  allegato  al  presente  provvedimento  per  un  totale  di  Euro
3.088,22;

-l’importo  totale  delle  cifre  sopra  riportate  trovano  copertura  economica  all’interno  del  quadro
economico di appalto mediante l’utilizzo delle economie di gara per la quota lavori e delle somme a
disposizione.

Dato atto che:

-verrà richiesta dal Responsabile Unico del Progetto Arch. Emanuela Torti, ai sensi dell’art.117, D.
Lgs. 36/2023, l’adeguamento della garanzia definitiva al nuovo importo lavori all’impresa;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Emanuela Torti, responsabile del progetto,
che attesta la  regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di  competenza,  ai
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri
soggetti;

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  8



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

• Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii..

• Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

• Visti gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011.

• Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000.

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

•  Visto  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  delibera  del  Consiglio  comunale  del
04/03/1996 n. 34 e Modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 22/12/2023, in
vigore dal 22/01/2024.

•  Vista la Deliberazione del Consiglio  Comunale n.  70 del 22.12.2023 con la quale sono stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

• Visto il Provvedimento del Sindaco n. 2024-421 del 26/11/2024 per il conferimento di incarichi
dirigenziali,  con conseguente potere di assunzione di provvedimenti in capo all’Arch. Emanuela
Torti.

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di: 

- di impegnare e mandare a prelevare la somma complessiva di  Euro  44.042,74  al Capitolo al
Capitolo  70564 c.d.c.  326.8.05 “Patrimonio e Demanio  – Manutenzione Straordinaria”  -  P.d.C.
2.2.1.9.19 - Crono 2023/268 del Bilancio 2024– come segue:

- Euro 40.954,52 per quota lavori (di cui Euro 33.569,28 per imponibile, Euro 7.385,24 per IVA al
22%)  in  favore  dell’impresa  C.E.M.E.  DI  PRUZZO  M &  C  S.N.C  (cod.  benf  6378)  mediante
riduzione dell’IMPE 2024/1194 ed emissione di nuovo IMP. 2024/17363;

- Euro 3.088,22 di cui Euro 2.451,90 per compenso, spese forfettarie incluse, Euro 98,08 per oneri
previdenziali  CNPAIA del 4% e IVA al 22% pari  ad Euro 560,99, per adeguamento compenso
professionale  al  DO-CSE  Ing.  Mauro  Cademartori  (Cod.  Benf.  53554)  mediante  riduzione
dell’IMPE 2024/1195 ed emissione di nuovo IMP. 2024/17368; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  8



-  di  impegnare  Euro  741,81 al  Capitolo  79990  c.d.c.  165.8.01  “CONTABILITA'  E  FINANZA -
ACQUISTO DI  BENI  IMMOBILI”  -  P.d.C.  02.02.01.09.019  del  Bilancio  2024  -  per  incremento
incentivo funzioni tecniche di cui all’ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 nel seguente modo:

1) per Euro 593,45 (quota 80%), mediante emissione di nuovo IMP. 2024/17370;

2) per Euro 148,36 (quota 20%), mediante emissione di nuovo IMP. 2024/17371;

- di accertare l'importo di Euro 148,36 al Cap. 50070, cdc 20.5.99 "Direttore Generale - Fondo
Innovazione"  P.d.C.  3.5.99.99.999  del  Bilancio  2024  mediante  emissione  di  nuovo  ACC.
2024/2807;

- di dare atto che la spesa di Euro 44.784,55 è finanziata:

• per euro 44.042,74 con mutuo Cassa Depositi e Prestiti (N. 202396012) (ACC. 2024/246);

• per euro 741,81 con entrate accertate e riscosse al Cap. 73015 (acc.to 2024/2091).

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

1) di approvare, per le ragioni espresse in premessa, l’esecuzione di maggiori lavori relativamente
all’appalto avente ad oggetto i lavori di “Edificio sede Municipio 5, Via Pastorino 8: adeguamento
alle normative di  sicurezza antincendio finalizzate alla  SCIA – 2 Lotto”  e la perizia di  variante
costituita dai seguenti elaborati

1. Relazione del Direttore dei Lavori al Responsabile Unico del Progetto;

2. Quadro Economico

3. Quadro di variante e di raffronto

4. Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi.

2) di affidare tali  maggiori lavori  all’Impresa C.E.M.E. DI PRUZZO M & C S.N.C.,  con sede in
MIGNANEGO (GE)  via  Trieste 12,  CAP 16018,  codice  fiscale  e partita  I.V.A.  00516040102 e
iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura
di Genova n. 00516040102, che con l’allegato Atto di Sottomissione e concordamento nuovi prezzi
e relativo quadro di variante e raffronto redatto ai sensi redatto ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs.
36/2023  sottoscritto  in  data  05/12/2024  –  Rep.  NP 0512/2024.0003167.I,  si  è  impegnata  ad
eseguire i  maggiori  lavori  in  questione,  per l'importo complessivo di  netti  euro  33.569,28  oltre
I.V.A.,  a  tutte  le  condizioni,  oneri,  tempi  e  prezzi  del  sopra  citato  contratto  d’appalto  rep.  n.
Cronologico n. 87 del 13/03/2024;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  8



3) di approvare n. 11 Nuovi Prezzi Contrattuali  di cui  al  Verbale di  Concordamento allegato al
presente Provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Rep. NP 05/12/2024.0003167.I);

4) di dare atto che i lavori di  che trattasi sono riconducibili  alla fattispecie di variante in corso
d’opera ai sensi dell’art. 120, c.3, del D. Lgs. 36/2023;

5) di dare atto che il nuovo importo contrattuale diviene pertanto di netti Euro 278.014,46 oltre
I.V.A.;

6) di adeguare l’onorario del professionista esterno Ing. Mauro Cademartori incaricato con D.D. n.
D.D.  n.  2024-2358  del  13/05/2024  della  DO  impianti  e  Coordinamento  della  Sicurezza  per
l’esecuzione dei lavori, per un importo totale di Euro 3.088,22, di cui Euro 2.433,97 per compenso,
spese forfettarie incluse, Euro 97,36 per oneri previdenziali CNPAIA del 4% e IVA al 22% pari ad
Euro 556,89;

7) di prendere atto che l’importo “Incentivi per funzioni tecniche” art. 113 comma 3 D.Lgs 50/2016
deve essere integrato per Euro 741,81, a seguito dell’aumento dell’importo lavori;

8) di approvare quanto riportato in parte narrativa nella sezione “aspetti contabili”;

9) di dare atto che i lavori di cui alla variante suppletiva per lavori integrativi di modifica saranno
contabilizzati e liquidati unitamente a quelli di cui al citato contratto d’appalto Cronologico n. 87 del
13/03/2024 mediante emissione di fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto
dovranno contenere i seguenti elementi:

•CODICE IPA: [CIDPE1], identificativo di Direzione Lavori Pubblici [212] 

•l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

•l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

•indicare la dizione 

“Intervento: Edificio sede Municipio 5, Via Pastorino 8: adeguamento alle normative di sicurezza
antincendio finalizzate alla SCIA – 2 Lotto”. 

-i  codici  identificativi CUP: B34E21014980004 – CIG A035F26BB9 e/o CIG B1A50A748F nella
sezione “dati del contratto”;

10)  di  dare mandato alla  Direzione di  Area Programmazione e Attuazione Opere Pubbliche –
Lavori Pubblici per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di
regolari fatture in formato elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti
di spesa di cui al presente provvedimento;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  8



11) di dare atto che il RUP per l’affidamento in argomento è l’Arch. Emanuela Torti, dipendente di
ruolo del Comune di Genova con la qualifica di Dirigente. alla Direzione di Area Programmazione e
Attuazione Opere Pubbliche – Lavori Pubblici

12)  di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.lgs.  n.  267/2000
(T.U.E.L.);

13)di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

15)di  demandare  agli  uffici  di  Questo  Ente,  coerentemente  alle  rispettive  competenze,  le
incombenze conseguenti all’approvazione della presente Determinazione Dirigenziale;

16)di provvedere a cura della Direzione di Area Programmazione e Attuazione Opere Pubbliche –
Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 20 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023.

Il Dirigente

Arch. Emanuela Torti

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  8  di  8



c_d969.Comune di Genova - Prot. 05/12/2024.0627545.I









rib. 18,188%

Importo dei lavori € €

di cui importo dei lavori edili € 98.047,54

di cui importo lavori impiantistici elettrici e speciali € 106.312,64

di cui importo lavori impiantistici meccanici/ANTINCENDIO € 54.334,50

Totale importo lavori € 258.694,68 € 151.530,30 299.255,63 €        € 167.367,82

di cui Importo manodopera sul totale importo lavori non soggetta a ribasso € 73.476,97 € 73.476,97 € 94.679,50 € 94.679,50

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 6.327,91 € 6.327,91 € 3.217,14 € 3.217,14

A.3 Lavori in economia € 13.110,00 € 13.110,00 € 12.750,00 € 12.750,00

€ 278.132,59 € 244.445,18 € 315.222,77 € 278.014,46

€ 185.217,71

B Somme a disposizione dell'Amministrazione € € € €

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi

B.4 Imprevisti (max. 10%) € 5.562,65 € 5.562,65 € 5.562,65 € 5.562,65

B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni

B.6 Accantonamento di cui all’articolo 113 del D.Lgs.50/2016 (incentivo) € 5.562,65 € 5.562,65 € 6.304,46 € 6.304,46

B.7

Spese di cui agli articoli 24, comma 4, del D.Lgs.50/2016, spese  per la copertura 

dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della 

progettazione

B.8
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto 

al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione € 22.133,57 € 22.133,57 € 22.133,57 € 21.525,52

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

B.11

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici € 1.087,06 € 1.087,06 € 1.087,06 € 1.087,06

B.12
Oneri del concessionario o contraente generale (progettazione  e direzione lavori) 

e oneri diretti e indiretti (min 6% max 8%)

B.13 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale

€ 34.345,93 € 34.345,93 € 35.087,74 € 34.479,69

C I.V.A. € € €

C.1.1 I.V.A. su Lavori 22% € 61.189,17 € 53.777,94 € 69.349,01 € 61.163,19

C.1.2 I.V.A. su Lavori 10% € 0,00 € 0,00

C.1.3 I.V.A. su Lavori 4% € 0,00 € 0,00

C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 6.332,32 € 6.332,32 € 6.332,32 € 6.198,55

€ 67.521,49 € 60.110,26 € 75.681,33 € 67.361,74

Ribasso di gara 41.098,63 144,10

€ 380.000,00 € 380.000,00 € 425.991,83 € 380.000,00

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO - VARIANTE LOTTO 2

Edificio Via Pastorino: adeguamento alle normative di sicurezza antincendio finalizzate alla SCIA

Variante lorda Variante netta

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 D

E
L

L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+….+B.13)

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

Aggiudicazione

A
. 

 I
M

P
O

R
T

O
 P

E
R

  
L

A
V

O
R

I A,1

Totale  (A.1+A.2+A.3)

Totale importo lavori soggetto a ribasso

C
. 

 I
.V

.A

Totale IVA



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 05/12/2024.0003167.I

















c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 05/12/2024.0003167.I

































  

 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 

pag. 1 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO, A SEGUITO DI MODIFICHE PER 

MAGGIORI LAVORI, DELL’ INCARICO PROFESSIONALE RIGUARDANTE 

LO SVOLGIMENTO DELL’ INCARICO DI COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E DO IMPIANTI PER I LAVORI 

DENOMINATI “L’EDIFICIO SEDE MUNICIPIO 5, VIA PASTORINO 8: 

ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI SICUREZZA ANTINCENDIO 

FINALIZZATE ALLA SCIA – 2° LOTTO” 

CUP: B34E21014980004 – MOGE: 20931 – CIG B1A50A748F 

AGGIUDICAZIONE: D.D. n. 2358 adottata il 13/05/2024 esecutiva dal 

19/05/2024; 

CONTRATTO PRINCIPALE: rep. contratti n. 1716 /2024 DEL 24/07/2024 

A T T O   D I   I M P E G N O  

AI SENSI DELL’ART. 22 COMMA 4 DEL DECRETO 7 MARZO 2018 N. 49  

L’Ing. Mauro Cademartori con con sede in

 

 Cod. Benf. 53554, accetta l’adeguamento 

dell’incarico per lo svolgimento dell’attività in oggetto. L'incarico verrà espletato 

alle condizioni di seguito riportate. 

Articolo 1 - Natura dell'incarico 

 L'incarico prevede lo svolgimento dell’attività di coordinamento in materia di DO 

impianti e coordinamento sicurezza per l'esecuzione dei lavori, ai sensi art. 89 

comma 1 lett. e) f) del Dl.gs 81/2008 a valere quale estensione dell’incarico di cui 

al contratto rep. 1716 /2024 DEL 24/07/2024 affidato con 2358 adottata il 

13/05/2024 esecutiva dal 19/05/2024; 

Articolo 2 – Onorario 

marca da bollo 
(ogni 4 pagine) 

 



  

 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 

pag. 2 

 

L'onorario è da ritenersi fisso ed invariabile. 

CALCOLO DELL' ONORARIO determinato sulla scorta delle tariffe professionali 

di cui al DM 17/06/2016 (cfr. ALLEGATO 1) 

Onorario su nuovo importo lordo variante         Euro   3.776,52 

Originario                       Euro – 18.923,01 

Totale lordo onorario                                                                      Euro     22.699,53 

Ribasso d’asta (-35,55%)        Euro  - 8.069,68 

Totale netto onorario comprensivo di spese e oneri accessori 

esclusi oneri previdenziali e IVA di legge se dovuta                Euro      14.629,85 

Articolo 3 – Pagamenti e modalità di corresponsione dei compensi 

Si richiamano e confermano le clausole contenute nelle “condizioni particolari del 

contratto” di cui al contratto originario. 

Articolo 4 – Clausola risolutiva espressa 

Si richiama e conferma quanto indicato nelle “condizioni particolari del contratto” 

di cui al contratto originario. 

Articolo 5 – Cauzione 

Il professionista deve integrare, se necessario, la cauzione definitiva a suo tempo 

istituita con le stesse modalità previste per la cauzione del contratto originario. 

Articolo 6 – Altre clausole 

Per tutte le altre clausole e condizioni sono confermate quelle del contratto 

originario. 

Articolo 7 - Obbligatorietà dell'impegno 

Il presente atto è immediatamente impegnativo per il professionista; diverrà tale 

per la Civica Amministrazione al momento dell'esecutività della relativa 

determinazione dirigenziale approvativa. 



  

 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 

pag. 3 

 

 Genova, lì ____________________ 

il DO/CSE  

Ing. Mauro Cademartori 

(documento sottoscritto digitlamente) 

il RUP  

Arch. Emanuela Torti 

(documento sottoscritto digitlamente) 

* * * 

 

 

 

 



Valore dell'opera (V)
14,341.00
Categoria d'opera
Edilizia

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 20.41101127%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Edifici e manufatti esistenti
E.22 - Interventi di manutenzione, restauro, risanamento conservativo, riqualificazione, su edifici e manufatti di interesse
storico artistico soggetti a tutela ai sensi del D.Lgs 42/2004, oppure di particolare importanza

Grado di complessità (G): 1.55

Prestazioni affidate

Esecuzione dei lavori
QcI.12: Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, d.P.R. 207/2010)
(V:14341.00 x P:20.41101127% x G:1.55 x Q:0.250) = 1134.27

Esecuzione dei lavori: = 1,134.27

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
1,134.27

Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP)
283.57

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13) - professionearchitetto.it pagina 1 di 4



Valore dell'opera (V)
11,094.00
Categoria d'opera
Impianti (A)

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 20.41101127%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Impianti elettrici e speciali a servizio delle costruzioni - Singole apparecchiature per laboratori e
impianti pilota
IA.03 - Impianti elettrici in genere, impianti di illuminazione, telefonici, di rivelazione incendi, fotovoltaici, a corredo di
edifici e costruzioni di importanza corrente - singole apparecchiature per laboratori e impianti pilota di tipo semplice

Grado di complessità (G): 1.15

Prestazioni affidate

Esecuzione dei lavori
QcI.05: Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di direttore operativo (art.149, d.P.R. 207/2010)
(V:11094.00 x P:20.41101127% x G:1.15 x Q:0.100) = 260.41

QcI.09a (2): Contabilità dei lavori a misura (art.185, d.P.R. 207/10).
(V:11094.00 x P:20.41101127% x G:1.15 x Qi:0.0450) = 117.18

QcI.10a (2): Contabilità dei lavori a corpo (art.185, d.P.R. 207/10).
(V:11094.00 x P:20.41101127% x G:1.15 x Qi:0.0350) = 91.14

QcI.12: Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, d.P.R. 207/2010)
(V:11094.00 x P:20.41101127% x G:1.15 x Q:0.250) = 651.01

Esecuzione dei lavori: = 1,119.74

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
1,119.74

Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP)
279.94

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13) - professionearchitetto.it pagina 2 di 4



Valore dell'opera (V)
11,655.00
Categoria d'opera
Impianti (A)

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 20.41101127%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Impianti meccanici a fluido a servizio delle costruzioni
IA.01 - Impianti per l'approvvigionamento, la preparazione e la distribuzione di acqua nell'interno di edifici o per scopi
industriali - Impianti sanitari - Impianti di fognatura domestica od industriale ed opere relative al trattamento delle acque
di rifiuto - Reti di distribuzione di combustibili liquidi o gassosi - Impianti per la distribuzione dell'aria compress

Grado di complessità (G): 0.75

Prestazioni affidate

Esecuzione dei lavori
QcI.05: Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di direttore operativo (art.149, d.P.R. 207/2010)
(V:11655.00 x P:20.41101127% x G:0.75 x Q:0.100) = 178.42

QcI.09a (2): Contabilità dei lavori a misura (art.185, d.P.R. 207/10).
(V:11655.00 x P:20.41101127% x G:0.75 x Qi:0.0450) = 80.29

QcI.10a (2): Contabilità dei lavori a corpo (art.185, d.P.R. 207/10).
(V:11655.00 x P:20.41101127% x G:0.75 x Qi:0.0350) = 62.45

QcI.12: Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, d.P.R. 207/2010)
(V:11655.00 x P:20.41101127% x G:0.75 x Q:0.250) = 446.04

Esecuzione dei lavori: = 767.20

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
767.20

Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP)
191.80

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13) - professionearchitetto.it pagina 3 di 4



importi parziali: 1,134.27 + 283.57 + 1,119.74 + 279.94 + 767.20 + 191.80

Importo totale: 3,776.52

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13) - professionearchitetto.it pagina 4 di 4


	



